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Ref.: UG 

E-mail: ug@etf.dk 
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Ergoterapeutforeningens høringssvar vedrørende:  

 

Høring over udkast til forslag til lov om ældretilsyn og udkast til forslag til lov 

om ændringer som følge af ældreloven, lov om ældretilsyn og lov om 

lokalplejehjem, målepunkter til de social- og plejefaglige tilsyn på plejecentre, 

hjemmeplejeenheder og midlertidige pladser.  

 

 

 

 

Ergoterapeutforeningen takker for invitationen til at være høringspart vedrørende 

forslag til en ny tilsynsmodel for de social- og plejefaglige tilsyn på plejecentre, 

hjemmeplejeenheder og midlertidige pladser.  

 

Vi forstår, at der med lovforslagene ønskes etableret et nyt, forenklet tværkom-

munalt ældretilsyn. Ergoterapeutforeningen tilslutter sig, at det er vigtigt at undgå 

unødigt bureaukrati i det offentlige – herunder i ældreplejen. 

 

Derfor kan vi bakke op om, at kommunernes nuværende ældretilsyn efter ser-

vicelovens § 151 afskaffes. Imidlertid mener vi, at tilsyn fra en uafhængig statslig 

styrelse er en ordning med fornuftige elementer i og derfor bør bevares.  

 

Det nuværende ældretilsyn og sundhedsfaglige tilsyn bør sammenlægges: 

Vi vil således anbefale, at det nuværende statslige ældretilsyn i regi af Styrelsen 

for Patientsikkerhed ikke udfases fra den 1. juli 2025, men at målepunkter sam-

menlægges og indarbejdes i de sundhedsfaglige tilsyn, som også er forankret i 

Styrelsen for Patientsikkerhed.  

 

I den centrale funktion i det foreslåede nye ældretilsyn er der lagt op til at bistå 

med læringsorienteret rådgivning og sparring om kvalitet i helhedsplejen til pleje-

enhederne. Samtidig skal det nye ældretilsyn også føre et risikobaseret og reak-

tivt tilsyn med kvaliteten af helhedsplejen i plejeenhederne.  
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Derfor har Ergoterapeutforeningen svært ved at få øje på det afbureaukratiseren-

de element i ændringen, idet indholdet i det nye forslåede tilsyn til forveksling lig-

ner det nuværende ældretilsyn. Således må man formode, at en opbygning af en 

ny decentral tilsynsorganisation under kommunerne vil kræve store personale-

ressourcer.  

 

Umiddelbart er der for os at se større gevinst ved at videreudvikle ældretilsynet 

sammen med det det sundhedsfaglige statslige tilsyn i regi af Styrelsen for Pati-

entsikkerhed, hvor fokus på læring allerede er indarbejdet. 

 

Behov for fokus på borgerens sundhedstilstand og den faglige kvalitet: 

Ergoterapeutforeningen forstår, at indholdet i det nye ældretilsyn skal have fokus 

på helhedspleje (indsatser) ud fra borgernes selvbestemmelse, tillid til personalet 

og samspil med de pårørende og Civilsamfundet. Gode opmærksomhedspunkter, 

men borgerens sundhedstilstand er tilsyneladende ikke genstand for den nye ty-

pe ældretilsyn, hvilket er en mangel.  

 

I lovmaterialet er afsnittet om ”sundhedsfaglige tilsyn” slet ikke indsat, hvilket vi 

håber, begrundes med den kobling, der er helt nødvendig mellem de to områder, 

og at det derfor beskrives efterfølgende.    

 

Nødvendigt med et uafhængigt tilsyn: 

Vi kan ikke i lovudkastet vurdere tilsynets uafhængighed ift. den praksis, som det 

konkrete tilsyn foretages i. Denne uafhængighed er helt afgørende. Naturligvis 

skal læring i fokus, men det skal være muligt for et tilsyn at sanktionere og fx ud-

stede påbud, hvis forholdene er meget kritisable.  

 

Umiddelbart er den måde læringsforløb er beskrevet i lovteksten vanskelig at ad-

skille fra det ledelsesmæssige ansvar i den pågældende praksis. 

 

Ældretilsynet bør have handlepligt på henvendelser fra Ældrelinjen: 

Vedrørende §5 Ældrelinjen, hvortil ældre, pårørende, personale og andre vil kun-

ne henvende sig anonymt i forhold til forholdene på en plejeenhed. 

 

Ældrelinjen beskrives som ”et redskab til at sikre de ældres m.fl. rettigheder hen-

set til den frisættelse, der sker af ældreplejen, med det fremsatte forslag til Ældre-

lov” 

Ergoterapeutforeningen tilslutter sig, at let adgang til Ældretilsynet kan betrygge 

særligt borgere og pårørende, idet disse måske vil kunne opleve deres retssik-

kerhed under pres grundet den nye manglende klageadgang overfor forvalt-

ningsmæssige afgørelser. 

Dog kan vi ikke i lovforslaget se, om der rent faktisk vil være handlepligt fra det 

nye Ældretilsyn på baggrund af henvendelser fra Ældrelinjen. 

 

Kadencen i Ældretilsyn  

Ergoterapeutforeningen finder, ud fra et afbureaukratiseringsparadigme, at ka-

dencen i ældretilsyn pr. 5 år lyder rimelig, når der kan suppleres med reaktive 

tilsyn.  
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Set ud fra et læringsperspektiv kan det dog være bekymrende, at tilsyn kun vil 

foregå sjældent, da der vil skulle opbygges nye organiseringer samt det faktum, 

at der mange steder er stort udskiftning i medarbejdere.    

 

Ergoterapeutforeningen har fulgt ældretilsynene under Styrelsen for Patientsik-

kerhed siden 2018 og vi vil meget gerne fortsat inddrages i dette arbejde.  

 

Med venlig hilsen 

   
Tina Nør Langager, formand for Ergoterapeutforeningen 


